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Úvod

Téma své bakalářské práce „Společenská prestiž sesterské profese ve společnosti“ je pro

mne pozoruhodné již od dob, kdy jsem začala studovat na střední zdravotnické škole. Vždy

mne zajímalo, jaký má k mému budoucímu povolání postoj veřejnost, a co si o něm myslí

přímo zdravotní sestry. Povolání, které vykonáváme, představuje podstatnou část naší

identity, a je žádoucí vědět, do jaké míry si tohoto povolání okolní společnost váží.

V situaci, kdy se společnost již potýká s kritickým nedostatkem zdravotních sester, a dalšího

zdravotnického personálu, a zároveň je tento problém současnou pandemií viru COVID-19

prohlouben, je toto téma velmi aktuální. Chtěla bych zmapovat celkové dopady pandemie

na vnímání prestiže sesterské profese veřejností, neboť v posledních několika měsících byli

zdravotníci středem pozornosti v mnoha médiích, které prezentovaly nadměrnou zátěž,

nelehké podmínky pro poskytování péče a další těžkosti, kterým museli zdravotníci čelit,

a dostali se tím do povědomí široké veřejnosti.

Nedostatek společenského uznání může být jedním z faktorů pro nespokojenost zdravotních

sester s povoláním a jejich odchodem ze zdravotnictví. Domnívám se však, že není zdaleka

jediný a ráda bych podotkla, že pouhá chvála nevykompenzuje nevyhovující materiální

podmínky sester v zaměstnání.

Image zdravotní sestry byl, a stále je, z pohledu veřejnosti spjat s atributy, které jsou

připisovány ženám. Průběžné zbavování profese genderu je dle mého názoru důležité pro

vnímání sestry jako kompetentní profesionálky i pro zlepšení pracovních a finančních

podmínek. Proto bych se chtěla okrajově věnovat i genderu a jeho vlivu na prestiž profese.

Má práce bude porovnána s výzkumem Slavěny Obrdlíkové, která napsala bakalářskou práci

na téma „Společenská prestiž sesterské profese v naší společnosti“ v roce 2008, tedy před

třinácti lety. Cílem tohoto porovnání je zmapovat proměny v čase ve vybraných tématech,

například spokojenost s finančním ohodnocením, vnímání prestiže nebo důvody odchodu

sester ze zdravotnictví.
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1. Teoretická část

1.1. Definice základních pojmů

1.1.1. Prestiž

Je v literatuře definována jako důležitost a vážnost připisovaná společenským skupinám,

povoláním nebo jejich příslušníkům, případně jednotlivým osobám, na základě určitého

obecně uznaného měřítka. Je to relativní hodnota. Je prakticky nemožné vyhodnocovat

prestiž osob a povolání stejným způsobem. Prestiž je důležitým ukazatelem sociálního

postavení jedince nebo skupiny ve stratifikační struktuře společnosti, což můžeme chápat

jako rozvrstvení společnosti na základě socioekonomické situace a příjmová nerovnost

zároveň s nerovnoměrným rozdělením moci a prestiže. V dnešní době je prestiž většinou

vnímána jako jeden z mnoha ukazatelů sociálního statusu vedle finančního zajištění,

dosaženého vzdělání, moci ve společnosti a dalších relevantních faktorů, které utvářejí status

osoby ve společnosti, jako je pohlaví, rasa nebo náboženství, ke kterému se jedinec hlásí

(Nešpor, 2017).

1.1.2. Profese

Profese představuje povolání podložené odbornou přípravou. Obsahuje vymezení vůči

ostatním složkám struktury práce a zaměstnání z hlediska prestiže, moci, příjmů a úzce

souvisí se sociální stratifikací. Profesionální etika je přísnější než požadavky kladené

v tomto ohledu na průměrného člena společnosti z důvodu nebezpečí, že profesionál by

mohl zneužít moci nebo autority, kterou mu daná profese zaručuje. Hlavním společným

jmenovatelem pracovních rolí, které spadají do takto chápané profese, je omezený a

regulovaný přístup k jejich výkonu (Nešpor, 2017).

Profese je charakterizována čtyřmi základními znaky

1. Existencí systematické teorie, o kterou se opírá výkon profese. Pokud si chce jedinec

osvojit profesi, musí si osvojit i s profesí spjatou teorii společensky uznávanou

a zpravidla legislativně upravenou formou studia. Pracovník jedné profese je

nenahraditelný pracovníkem jiné profese s jinou kvalifikací.

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Postaven%C3%AD_soci%C3%A1ln%C3%AD
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Postaven%C3%AD_soci%C3%A1ln%C3%AD
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Pr%C3%A1ce
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Stratifikace_soci%C3%A1ln%C3%AD
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2. Profesní autoritou, která vyplývá z vědomostí, jimiž laik nedisponuje.

3. Systémem profesních asociací, které seskupují zaměstnance v rámci dané profese,

například Česká asociace sester (ČAS) nebo Česká lékařská komora.

4. Profesní etikou, která upravuje vztahy mezi odborníkem a klientem, ale i mezi

profesními kolegy (Bártlová, 2005).

1.1.3. Společnost

V širším smyslu je to sociální soubor osob obou pohlaví a různých věkových skupin

spojených v soběstačné uskupení, jež si vytvořilo vlastní instituce, které respektuje, a

kulturu, kterou sdílí. V nejužším smyslu je to soubor osob žijících ve skupinách, jež jsou

vzájemně propojeny na společném a vymezeném teritoriu kontrolovaném politickou mocí,

sdílejících základní společné hodnoty, řídících se týmiž základními normami a chovajících

se podle ustálených kulturních vzorů (Nešpor, 2017).

Jandourek ve svém sociologickém slovníku definuje společnost jako „Nejobecnější systém

lidského soužití“ (Jandourek, 2011).

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Agreg%C3%A1t_soci%C3%A1ln%C3%AD
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Vzor_kulturn%C3%AD
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1.2. Historie ošetřovatelství

1.2.1. Vznik a vývoj ošetřovatelství

Ošetřovatelství bylo během vývoje ovlivňováno kulturními, náboženskými, politickými

a sociálními faktory, vědeckými objevy, význačnými osobnostmi a válkami. Ošetřovatelství

se vyvíjelo ve třech vývojových liniích:

1. Neprofesionální ošetřovatelství – tradiční systém ošetřování (opatrování), laická

pomoc, sebepéče a péče v rodině a v komunitě.

2. Charitativní ošetřovatelství – humánní pomoc nemocnému či strádajícímu člověku

ve složité životní situaci, zajišťovalo základní životní potřeby.

3. Profesionální ošetřovatelství – rozvíjelo se společně s vývojem medicíny.

Křesťanská víra byla velice významný faktor ve vývoji ošetřovatelství. Lidé vnímali pomoc

bližnímu jako službu Bohu a mnoho dobročinných osob navštěvovalo nemocné a ošetřovalo

je. Byly zakládány řády, jako benediktini a johanité, kláštery a špitály jejichž posláním bylo

mimo jiné pečovat o nemocné. Tyto instituce zakládala převážně šlechta a příslušníci

panovnických rodů (Plevová, 2018).

Dalším významným faktorem byly války, jež vedly k vytvoření dobře organizovaných

vojenských ošetřovatelských řádů. Mnoho tradic, jako vizity s lékaři nebo uspořádání

ošetřovatelských jednotek, má původ právě ve vojenském ošetřovatelství (Jarošová, 1999).

Velkým a zásadním mezníkem moderního ošetřovatelství byla Krymská válka a osobnost

Florence Nightingalové, která si uvědomovala, že čisté prostředí je životně důležité pro

uzdravování raněných vojáků. Byla to také ona, kdo položil základy vzdělávání

v ošetřovatelství (Kutnohorská, 2010).

V období Krymské války se o prosazení žen jako ošetřovatelek během války zasloužil i

ruský chirurg Nikolaj Ivanovič Pirogov, který vyškolil 30 ruských dobrovolných

ošetřovatelek. Při jejich vyškolování kladl důraz především na dodržování hygienických

zásad a tím předcházel šíření infekčních chorob (Jarošová, 2000).
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1.2.2. Ošetřovatelství v Čechách

Počátky ošetřovatelství v českých zemích se datují již od počátku 10. století. Významnou

osobností byla Anežka Přemyslovna, která na území Prahy založila několik klášterů. Služba

konaná příslušníky klášterů a civilními osobami byla velmi těžká a odměna za ni byla

poměrně malá.

V Praze na Františku od roku 1620 působil řád Milosrdných bratří, který se staral o fyzicky


[…]

c) nedokážu posoudit
d) spíše ne
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e) ne

20. Jste Vy spokojen/a s ošetřovatelskou péčí kterou poskytujete?
a) ano (přejděte k otázce č. 22.)
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ne

21. Co Vám brání v poskytování ošetřovatelské péče, se kterou byste byl/a spokojen/a?
(lze zakroužkovat více možností)

a) velké množství administrativy
b) nedostatek personálu
c) nedostatečné znalosti
d) málo času na pacienty
e) nedostatek motivace
f) nedostatek odpočinku, únava
g) stres
h) jiné: ……………………………………………………………….

22. Myslíte si, že je muž schopný vykonávat sesterskou profesi stejně dobře jako žena?
a) Ano
b) Ne
c) nedokážu posoudit

23. Myslíte si že pandemie Covid-19 ovlivnila vnímání sesterské profese společností?
a) ovlivnila pozitivně
b) neovlivnila
c) ovlivnila negativně

24. Pokud byste tento dotazník vyplňoval/a před pandemií COVID-19, byly by Vaše

odpovědi stejné?
a) Ano
b) Ne
c) nedokážu posoudit
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Příloha 5. Dotazník pro veřejnost

Demografické údaje

1. Pohlaví:
d) Žena
e) Muž
f) nechci uvádět

2. Věk:
f) 18-25 let
g) 26-30 let
h) 31-45 let
i) 46-55 let
j) 56 let a více

3. Dosažené vzdělání:

a) Základní
b) středoškolské s výučním listem
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

Vlastní dotazník

4. Co si představíte pod pojmem „prestiž profese“?

Prosím vypište:

……………………………………………………………………………...

5. Jaká je podle vás prestiž sesterské profese ve společnosti?

a) Vysoká
b) spíše vysoká
c) průměrná
d) nedokážu posoudit
e) spíše nízká
f) nízká

6. Do jaké míry je podle Vás sesterská profese pro společnost důležitá?
a) velice důležitá
b) spíše důležitá
c) nedokážu posoudit
d) spíše nedůležitá
e) nedůležitá

7. Myslíte si, že sestry často opouštějí zdravotnictví?
a) ano
b) ne (přejděte k otázce č. 9.)
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8. Proč si myslíte že tomu tak je?
(lze zakroužkovat více možností)
a) profese je příliš náročná
b) profese je společensky nedoceněná
c) profese je nebaví
d) nejsou spokojené s pracovním kolektivem
e) nejsou spokojené s pracovními podmínkami
f) nejsou spokojené s finančním ohodnocením
g) jiný důvod: ………………………………………………….

9. Je podle vás velký zájem o výkon profese sestry?

a) ano (přejděte k otázce č. 11.)
b) ne

10. Proč si myslíte že je malý zájem o tuto profesi?

(lze zakroužkovat více možností)
a) velká fyzická a psychická náročnost profese
b) nízká společenská prestiž profese
c) nedostatečné finanční ohodnocení profese
d) dlouhé a náročné studium
e) vysoká míra zodpovědnosti
f) profese narušuje osobní a rodinný život
g) převážně ženský kolektiv
h) jiné: ………………………………………………….

11. Co by podle Vás zvýšilo prestiž profese sestry?
(lze zakroužkovat více možností)
k) vysokoškolské vzdělání sester
l) medializace ošetřovatelství
m) přednášky a kurzy pro veřejnost vedené sestrami
n) navýšení odborných kompetencí sestry a tím větší samostatnost
o) lepší finanční ohodnocení
p) zlepšení kvality ošetřovatelské péče
q) více mužů v ošetřovatelství
r) přestavení vědeckovýzkumných činností v ošetřovatelství veřejnosti
s) založení sesterské komory
t) jiné: …………………………………………..

12. Kdo je v dnešní době absolvent střední zdravotnické školy?

a) Zdravotní sestra
b) Praktická sestra
c) Všeobecná sestra
d) Zdravotnický asistent

13. Myslíte si, že je pro společnost důležité, aby sestry studovaly vysokou školu?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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14. Myslíte si, že je práce sestry dostatečně finančně ohodnocená?
a) Ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ne

15. Jaké máte zkušenosti s chováním sester?
a) Dobré
b) spíše dobré
c) žádné
d) spíše špatné
e) špatné

16. Jaké máte zkušenosti s úrovní vědomostí sester?
a) Dobré
b) spíše dobré
c) žádné
d) spíše špatné
e) špatné

17. Jaké slovo nebo slovní spojení by podle Vás nejlépe charakterizovalo sestru?

Prosím vypište:

……………………………………………………………………………...

18. Máte v rodině nebo v blízkém okolí někoho kdo pracuje ve zdravotnictví?

a) Ano
b) ne (přejděte k otázce č. 20.)

19. Myslíte si, že tato skutečnost ovlivňuje váš názor na sesterskou profesi?
a) ovlivňuje pozitivně
b) neovlivňuje
c) ovlivňuje negativně

20. Uvažoval/a jste někdy o výkonu sesterské profese?
a) ano, vážně
b) trochu
c) vůbec (přejděte k otázce č. 22.)

21. Co změnilo váš názor?

Prosím vypište:

……………………………………………………………………………

22. Myslíte si, že muž je schopný vykonávat sesterskou profesi stejně dobře jako žena?

a) Ano
b) Ne
c) nedokážu posoudit
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23. Myslíte si že pandemie Covid-19 ovlivnila vnímání sesterské profese společností?
a) ovlivnila pozitivně
b) neovlivnila
c) ovlivnila negativně

24. Pokud byste tento dotazník vyplňoval/a před pandemií Covid-19, byly by vaše

odpovědi stejné?
a) Ano
b) Ne
c) nedokážu posoudit