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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Které aspekty sesterské profese významně ovlivňují její společenskou prestiž z vašeho pohledu a proč?

2. Jaká forma motivace pro volbu profese všeobecné sestry by byla podle vás vhodná u chlapců, aby se

tato profese genderově alespoň trochu vyrovnala?
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